PROJETO DE LEI N.º 47/2018
Dispõe sobre a instalação de banheiros químicos em eventos públicos no âmbito do Município de Valinhos e dá outras providências.
O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI) apresenta, nos termos regimentais, o projeto de Lei anexado, que “dispõe sobre a instalação de banheiros químicos em eventos públicos no âmbito do Município de Valinhos e dá outras providências”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
Em todos os eventos populares, onde sempre ocorre grande concentração de pessoas, se faz necessário oferecer condições de atendimento às necessidades fisiológicas dos frequentadores e das demais pessoas que neles trabalham.
Trata-se de uma questão de higiene e de saúde pública, sendo imprescindível uma ação eficiente e atuante do setor competente da Prefeitura Municipal no sentido de providenciar a instalação de banheiros químicos nos eventos promovidos ou autorizados pelo Poder Público.
Assim, solicito aos Nobres Vereadores desta Ilustre Casa de Leis, a aprovação deste projeto, por sua relevante importância.
Valinhos, 26 de fevereiro de 2018.

KIKO BELONI

Vereador – PSB

LEI Nº           /2018
Dispõe sobre a instalação de banheiros químicos em eventos públicos no âmbito do Município de Valinhos e dá outras providências.
ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Em todos os eventos públicos no âmbito do Município de Valinhos, com expectativa de público igual ou maior que 1.000 (mil) pessoas será obrigatório dispor gratuitamente de, no mínimo 05 (cinco) banheiros químicos, sendo 02 (dois) masculinos, 02 (dois) femininos e 01 (um) com acessibilidade, conforme disposições da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, a fim de ser utilizado por pessoas com deficiência e/ou mobilidade reduzida.
Artigo 2º - O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente lei, podendo estabelecer sanções administrativas para o caso de infração aos dispositivos nesta lei.
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor no ato de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Orestes Previtale Junior
Prefeito Municipal